1. « *Nec servus quicquam debere potest, nec servo potest deberi; sed quum eo verbo abutimur, factum magis demonstramus, quam ad jus civile referimus obligationem. Itaque quod servo debetur ab extraneis dominus recte petit; quod servus ipse debet, eo nomine in peculium, et si quid inde in rem domini versum est, in dominum actio datur.* » (L. 41 (Ulp.), D., XV, 1, *De peculio*.)

2. « *Ex contractibus autem civiliter quidem non obligantur, sed naturaliter obligantur et obligant.* » (L. 14 (Ulp.), D., XLIV, VII, *De obligationibus*.)

valeur devant la loi. Mais, pour que cette obligation naturelle devienne civile, pour qu'elle passe de l'esclave au maître, pour qu'elle s'élève du fait au droit, on pose une distinction qui soustrait l'intérêt du maître, au danger signalé tout à l'heure. L'esclave oblige aux dépens ou au profit du maître : il obligera au profit du maître, de plein droit, même à son in-u, même contre son gré (*hoc enim vobis ignorantibus atque invitis obvenit*)¹; mais il ne pourra l'obliger lui-même, à ses dépens, s'il n'en a l'autorisation expresse. Pleins pouvoirs pour acquérir ; nul pouvoir, sauf disposition contraire, pour aliéner ; et dans les cas mixtes, l'esclave n'engagera, au profit du maître, que jusqu'à concurrence de son pécule ou de l'avantage qu'il lui a procuré.

Ainsi il acquerra pour le maître une promesse, une donation, un legs ou tout autre objet qui lui viendrait à titre gratuit². Qu'il stipule pour le maître, pour lui-même ou pour tout autre esclave ; qu'il stipule même sans désignation de personne : c'est la puissance du maître qui, comme une force latente, s'en saisit aussitôt³. Que si le maître est captif, sa puissance, quoique suspendue, n'en

1. Instit. II, ix, 3. Cf. l. 62 (Julian.), D., XLV, 1, *De verbor. obligationibus* : « Servus, vetante domino, si pecuniam ab alio stipulatus sit, nihilominus obligat domino promissorem. »

2. « Sive quid stipulentur, sive ex donatione vel ex legato vel ex qua libet alia causa adquirant. » (Instit. II, ix, 5, et l. 86, § 2, D., XXX, 1, *De leg.*; l. 52, D., XLI, 1, *De adquir. rer. dominio*.) C'est ce que Plaute traduisait sur la scène, dans le *Rudens* (V, III, 1290) :

Quod servo meo
Promisisti, meum esse : ne tu, leno, postules
Te heic fide lenonia uti ; non potes.

3. « Sive autem domino, sive sibi, sive conservo suo, sive impersonaliter servus domino stipuletur, domino adquirat. » (Instit. III, VIII, 1. Cf. l. 97, D., XLV, 1, *De verbor. obligationi' us.*)

a pas moins une force virtuelle par la fiction légale du droit de retour (*postliminii*)¹ ; que s'il est mort et n'a pas encore d'héritier, sa puissance lui survit dans la succession pour acquérir encore par l'esclave² ; et, dans tous les cas, la chose lui appartiendra dans l'exacte proportion du droit qu'il a sur ce dernier (29).